MIUR - Ministero dell'lstruzione dell'Universita e della Ricerca
AOODPIT - DIPARTIMENTO PER IL SISTEMA EDUCATIVO DI ISTRUZIONE E
FORMAZIONE
REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI
Prot. n. 0000888 - 01/06/2018 - REGISTRAZIONE

Titolario: 02.03.08
[li i}

 Morriitore dod L/M(Mm e Dbreriopiccts e debly Pooorca

_@m/é/)ﬁe//g/& 2 froy o titemner edbveatbve @b wlsicone e /27%%4%1(;'///6
%)@rr&wg /ezszaé/fwv( y/& ‘ﬂﬂ’ﬂé}?d%%ﬁ/zﬁ Yottt e tir valilinione del sitema waiionale db dituitone

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7
settembre 2005 relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali come
modificata dalla Direttiva 201?3/55/UE del 20 novembre 2013,

VISTO il Decreto Ieglslatwo 9 novembre 2007, n. 206 di attuazione della direttiva
2005/36/CE, come modlflcato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n. 15;

VISTO il decreto del Presndente della Repubblica 14 febbraio 2016, n. 19
Regolamento recante dlsposmonl per la razionalizzazione ed accorpamento delle
classi di concorso a cattedre e a posti di insegnamento;

VISTA listanza presentata ai sensi dell'articolo 16, comma 1, del citato decreto
legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle quahflche professionali per
linsegnamento acquisito in piu Paesi (Itaha/Romama) appartenenti all'Unione
Europea dalla Sig.ra Florentma Liliana MORARASU;

VISTA la documentazione prodotta a corredo dell'istanza medesima, rispondente ai
requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, relativa
al titolo di formazione sotto md;cato

VISTA l'attestazione del competente “Ministerul Educatiei Nationale directa generala
management, resurse umane si retea scolard nationald (Romania) del 17.12.2014,
con la quale si certifica che, ai sensi della direttiva 2005/36 il titolo indicato nel
dispositivo, abilita ad esercitare la professione di insegnante lingua francese e
inglese a livello primario, secondario e liceale, per i gruppi di eta tra 6-10 anni
primario, 10-14 anni secondario e 14-18 anni liceale;

VISTO l'art. 7 del gia citato decreto legislativo n. 206/2007, il quale prevede che per
l'esercizio della professione i beneficiari del riconoscimento delle qualifiche
professionali devono possedere le conoscenze linguistiche necessarie,

VISTA la circolare ministeriale prot. n. 5274 del 7.10.2013 che stabilisce le modalita
di accertamento e di documentazione della lingua italiana ai fini del riconoscimento
della professione di docente, ai sensi della normativa sopra indicata;

CONSIDERATO che [interessata, cittadina romena, di madrelingua romena,
possiede la competenza linguistica necessaria, in quanto documenta Certificazione
di ltaliano come Lingua Straniera (CILS) a livello tre — C1 rilasciata dall'Universita per
Stranieri di Siena in data 09.06.2016;




%ﬁmf&&ﬁﬂ: yﬂmmé /(w{ y// b naments icolbdliin e t valilinione del siilema naionale b titsuicone

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n.
206/2007, il riconoscimento & richiesto ai fini dellaccesso alla professione
corrispondente a quella per la quale l'interessata & qualificata nello Stato membro
d’origine;

RILEVATO altresi, che ai sensi dell'art. 19 del D.Igs. n. 206/2007, I'esercizio della
professione in argomento & subordinato, nel paese di provenienza al possesso di un
ciclo di studi post — secondari di durata di almeno quattro anni e al completamento
della formazione professionale richiesta in aggiunta al ciclo di studi post -
secondario;

VISTO il Certificat de Acordare a Definitivatului (Insegnante di ruolo) dal quale si
evince che l'interessata & di ruolo dal 01.09.2003

TENUTO CONTO di quanto disposto al comma 3, art. 16 del Decreto legislativo piu
volte citato n. 206/2007, come madificato dal Decreto legislativo 28 gennaio 2016, n.
15;

ACCERTATO che sussistono i presupposti per il riconoscimento, atteso che il titolo
posseduto dall'interessato soddisfa le condizioni poste dal citato decreto legislativo n.
206/2007;

DECRETA

1 - 1l titolo di formazione professionale Diploma de Licentd in profilul Filologie
specializarea Limba si Literatura franceza Limba si Literatura engleza conseguito
nella sezione di febbraio 2001 presso I'Universitatea din Pitesti (Romania) rilasciato il
26/06/2001 comprensiva della formazione didattico-pedagogica;

posseduto dalla cittadina romena Florentina Liliana, nata a Pitesti (Romania) il 31
dicembre 1977, ai sensie per gli effetti del decreto legislativo 9 novembre 2007,
n. 206, & titolo di abilitazione allesercizio della professione di docente nelle
scuole di istruzione secondaria per le classi di concorso:

A-25 Lingua Inglese nella scuola secondaria di primo grado,

A-24 Lingue e culture straniere negli istituti di istruzione secondaria di
secondo grado (Inglese),

2. Il presente decreto, per quanto dispone l'art. 32 della legge n.69 del 18 giugno
2009, & pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e formazione.

IL DIRETJQRE GENERALE
Maria AfsSunta Palermo

TS/AGR

212



